PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 17/2023

Divulga o edital de conteúdo do Desafio

Integrador para o curso de Educação Física.

O Pró-Reitor Acadêmico da Ugv Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Educação

Física.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Educação Física, vem através deste, informar as áreas

correlatadas para o desafio integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de 2023.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador segue abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Turma EDF1:

• Anatomia humana.

• Biologia celular.

• Dança: escolar e espetáculo

• Aspectos históricos da regulamentação da profissão e da Educação física

• Qualidades Físicas.

• Recreação.

• Atletismo pista e arremessos

Art. 4° Turma EDF3 e EDB3:

• Anatomia humana.

• Biologia celular.

• Dança: escolar e espetáculo

• Aspectos históricos da regulamentação da profissão e da Educação física.

• Tipos de Ginástica segundo BNCC, ginastica através dos tempos.

• Recreação.

• Atletismo pista e arremessos

• Educação física adaptada

• Fisiologia neuromuscular

• Desenvolvimento motor e aprendizagem motora

• Fundamentos das modalidades coletivas estudadas

• Fisiologia do exercício: respostas fisiológicas agudas relacionadas à atividade física

• Lutas

• Natação

Art. 5° Turma EDF5 e EDB5:

• Anatomia humana.

• Biologia celular.

• Dança: escolar e espetáculo.

• Aspectos históricos da regulamentação da profissão e da Educação física.

• Tipos de Ginástica segundo BNCC, ginastica através dos tempos.

• Recreação.

• Atletismo pista e arremessos.

• Educação física adaptada.

• Fisiologia neuromuscular.

• Desenvolvimento motor e aprendizagem motora.

• Fundamentos das modalidades coletivas estudadas.

• Fisiologia do exercício: respostas fisiológicas agudas relacionadas à atividade física.

• Lutas.

• Natação.

• Pilares da gestão.

• Abordagens a cerca da metodologia do ensino.

• Conhecimento da análise do movimento humano.

• Antropometria: % gordura, circunferências.

• Utilização de fontes de energia durante o exercício

Art. 6° Turma EDB7:

• Anatomia humana.

• Biologia celular.

• Dança: escolar e espetáculo.

• Aspectos históricos da regulamentação da profissão e da Educação física.

• Tipos de Ginástica segundo BNCC, ginastica através dos tempos.

• Recreação.

• Atletismo pista e arremessos.

• Educação física adaptada.

• Fisiologia neuromuscular.

• Desenvolvimento motor e aprendizagem motora.

• Fundamentos das modalidades coletivas estudadas.

• Fisiologia do exercício: respostas fisiológicas agudas relacionadas à atividade física.

• Lutas.

• Natação.

• Pilares da gestão.

• Abordagens a cerca da metodologia do ensino.

• Conhecimento da análise do movimento humano.

• Antropometria: % gordura, circunferências.

• Utilização de fontes de energia durante o exercício.

• Exercício Físico para grupos especiais.

• Aspectos Éticos da profissão.

• Exercício físico e saúde.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do

conhecimento descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas

avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2023;

c) A prova ocorrerá no dia 05/06/2023 conforme horário de provas;

d) A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 14 de abril de 2023.

Prof. Mateus Cassol Tagliani
Pró-Reitor Acadêmico

 Ugv - Centro Universitário